
前十名

后十名

莲花庄小区

骏明国际

田园里

金色水岸

东郡红树湾

岁金时代

星泽苑

绿城御园

诚园

香墅里小区

谈家扇花园

望月湾

阳光家园

江南华苑

下塘小区

日月城

诺亚家园

中央豪庭

湖州亿丰建材城

观景府

湖州中房至诚物业股份有限公司

江苏万园物业服务集团有限公司湖州分公司

西藏新城悦物业服务管理有限公司

南都物业服务股份有限公司湖州分公司

南都物业服务集团股份有限公司湖州分公司

广东中奥物业管理有限公司

湖州嘉语物业服务管理有限公司

绿城物业服务集团有限公司湖州分公司御园服务中心

绿城物业服务集团有限公司湖州分公司

湖州滨河物业管理有限公司

湖州和丰物业服务有限公司

江苏港安物业管理有限公司湖州分公司

湖州祥和物业管理有限公司

湖州宇通物业管理有限公司

浙江加洲物业服务有限公司

江苏万园物业管理有限公司湖州分公司

湖州群益乡村旅游发展有限责任公司

湖州金程物业管理有限公司南浔分公司

湖州亿丰建材城（物业部）

德信盛全物业服务有限公司湖州分公司

99

98.5

98

97.5

97.5

97.5

97

96.5

96

95.5

88.5

87.5

86.5

85

84.5

84

82

81.5

80.5

79.5

1

2

3

4

4

4

7

8

9

10

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

湖州中心城市精细化管理考核成绩亮晒（5月）
街道(镇) 小区物业管理 路长制单位1 2 3

分类 路段或区域 路长制单位 总得分 排名辖区街道（镇） 总得分 排名 分类 小区 物业公司 得分 排名

龙泉街道

朝阳街道

凤凰街道

仁皇山街道

八里店镇

月河街道

织里镇

环渚街道

道场乡

飞英街道

南浔高新区

爱山街道

旧馆街道

龙溪街道

南浔开发区

滨湖街道

湖东街道

吴兴高新区

康山街道

杨家埠街道

和孚镇

95.48

95.32

94.04

93.91

93.70

93.51

92.93

92.88

92.64

91.49

91.31

91.12

90.74

90.44

89.50

88.32

87.69

87.67

85.54

85.02

84.82

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

前十名

所前街

学士路

太湖路（塘桥南）

创业大道

新湖路

龙溪北路

车站路

莲花庄路

红丰一路

同心路（德清路-太湖路）

市国动办

湖州师院

市公安局

湖州平安财险湖州支公司

市民政局

市总工会

市应急管理局

市档案馆

湖州银行

市红十字会

99.62

99.58

99.51

99.48

99.44

99.30

99.27

99.23

99.23

99.20

1

2

3

4

5

6

7

8

8

10

■ 青春，与时代同歌

■ 青春，与发展共进

■ 青春，与梦想为伴

（全文详见A03版）

青春，在复兴征程上闪闪发光
——写在中国共产主义青年团第十九次全国代表大会召开之际

火热的六月，将迎来青春的盛会。中国共产主义青年团第十九次全国代表
大会将于6月19日启幕。

1500多名来自全国各地的团十九大代表相聚北京，以青春的意志、青春
的热血、青春的奋斗共绘下一个五年的发展蓝图。

青年强，则国家强。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央站在
党和国家事业薪火相传、后继有人的战略高度，关心青年成长成才、谋划青年
工作发展，推动青年发展事业实现全方位进步、取得历史性成就。

新征程，诠释新青春。在实现中国式现代化的壮阔进程上，新时代中国青年
必将以永不懈怠的精神状态、永不停滞的前进姿态，激荡起民族复兴的澎湃春潮。

2023年6月19日

农历癸卯年五月初二

星期一

湖州市新闻传媒中心

中共湖州市委机关报

深 读 南 太 湖 · 见 证 新 时 代

南
太
湖
号

今日8版 第15084期国内统一刊号:CN33—0007

96

杭 德 市 域 铁 路
首条盾构隧道贯通

记者 邵 鼎

本报讯“166万元到账了，没想
到用数字人民币那么快捷！”浙江东
宇电气股份有限公司负责人屠金东
日前完成了金融机构的融资审核，
当天就在“电子钱包”里收到了供
应链金融的放款。“正值生产旺季，
如果采购资金出现了紧缺，整个生
产供货链条都会中断，有这样的服
务流程实在是帮了大忙，我们少等
了很多天！”屠金东说。

为减轻企业在原材料采购、生
产经营等方面的压力，去年以来，
在能源产业链“碳金融”业态基础
上，国网湖州供电公司“上新”

“数字人民币+绿色产业链金融”应
用场景，全面升级“便捷、优质、
高效”的营商环境，让产业链上下
游企业享受更多金融服务的红利。
一年来，已帮助产业链中小微企业
获得绿色低息融资9.15亿元。

据了解，“数字人民币+绿色产
业链金融”是电力系统基于电力大
数据，挖掘应用数字人民币电子钱
包、秒级到付、智能合约等技术构
建的应用场景，全面赋能国网“电e

金服”供应链金融、保险、租赁等
产业链金融产品的数字化服务链
路，从而优化中小微企业营商环
境，服务绿色低碳转型。运行一年
来，已成功推广“电e贷”、“电e
票”等电费金融业务2.73亿元，盘
活企业投标、履约保证金达3.78亿
元，提升中标企业项目资金流动性
达25%以上。

“依托智能合约、电子钱包等数
字人民币核心优势与供应链金融管
理需要结合的模式，可支撑金融机
构实现贷前快速审核、数币实时放
款、贷后智能风控，既第一时间帮
助供应商解决了生产经营资金需
求，又解决了金融机构与贷款企业

的互信问题，提高账户动态风控能
力。”国网湖州供电公司财务资产部
负责人王钟介绍。

随着数字人民币在经济发展中
广泛深入的应用，未来将在渗透融
合的过程中释放出裂变式的创新活
力和应用潜能，推动各个领域不断
创新发展。接下来，国网湖州供电
公司将持续挖掘数字人民币技术，
全面赋能“电e金服”服务效率、拓
展数字化场景应用。如在数字人民
币缴纳电费基础上，实现“电费金
融”数币定向缴纳电费，在拓展光
伏融资租赁业务中，实现智能合约
付息管理等，持续助推金融科技服
务产业链高质量绿色发展。

湖企一年获绿色融资9.15亿元
湖州电力上新应用场景优化营商环境

6月 16日，德清县康乾街道，
杭德市域铁路德清高铁站至浙工大
站区间右线顺利接收，杭德市域铁
路首条盾构隧道贯通。该市域铁路
全长25.6公里，建成后将与杭州地
铁10号线贯通运营。

记者 谢尚国 摄

记者 施 妍

本报讯 身患重病的老顾最近好
消息不断：不仅有望申请到临时救
助，年底还能享受医疗费补助，就
连失业在家的女儿也将由专人负责
为她介绍工作……这一切，得益于
我市今年启动的低收入困难家庭扩

面保障工作。
“对低收入困难家庭扩面保障，

这是湖州在全省率先做的尝试。”市
民政局告诉记者，之前民政部门认
定的困难对象主要涉及低保家庭、
低保边缘家庭、特困人员和支出型
贫困家庭四类，部分生活确实相对
困难的家庭因为收入、财产、户籍
等条件限制无法纳入现有社会救助
保障范围。为了落实全省高质量
发展建设共同富裕示范区目标，
湖州先行一步，从现有在册困难
对象向全体低收入群体延伸，从
户籍人口向常住人口拓展，打造

以基本生活救助为核心、专项救
助为扩展、慈善帮扶为补充的多
层次救助体系。

此次扩面，根据共同富裕对
“低收入群体”的定义，将人均年收
入低于3.3334万元的家庭作为潜在
救助对象，对其中生活遭遇困难，
且家庭财产状况符合认定条件的，
认定为低收入困难扩面家庭并给予
相应的救助帮扶，实现扩面群体与

“提低”群体相统一。同时，坚持公
共服务优质共享原则，将共同生活
家庭成员全部为非本地户籍的常住
人口纳入认定范围，进一步放宽户

籍限制。
“我们对低收入困难扩面家庭的

认定，充分考虑特殊家庭的实际情
况。”市民政局表示，以财产条件为
例，相比低保边缘家庭，新政将低
收入困难扩面家庭的财产限制从6倍
低保年标准的人均货币财产价值和1
辆15倍低保年标准的生活用机动车
放宽至15倍低保年标准的人均总财
产价值(包括货币财产和生活用机动
车)。同时，取消了生活用机动车数
量的限制，且车辆价值也从按新车
购置价改为按折旧价计算。▲ ▲

（下转A02版）

我市在省内率先扩面保障低收入困难家庭

记者 徐 震

本报讯 6月中旬，位于南浔区双林镇的南浔万
亩生态稻虾示范区内，晚稻插秧与龙虾捕捞正在交
替进行。1.5万亩农田里，农户将农田里剩余的龙虾
捕捞上岸，销往上海、江苏等地；插秧机缓缓驶
过已经耕好的农田，将一株株细嫩的秧苗笔直插
到田中。

站在田埂上的南浔浔稻生态农业有限公司负责
人曹泉方，算起了一年的收成：“我们公司目前管理
农田1200亩，上半年用于养殖龙虾，销售额约350
万元，下半年种植水稻，收成约200万元，加起来
比原先稻麦轮作的效益增加2倍。”

当“一粒米”邂逅“一只虾”，会发生怎么样的
化学反应？市农业农村局渔业渔政管理站副站长陈
春燕告诉记者，截至6月，我市稻渔综合种养面积已
经达到20.29万亩，在全省各地市居于首位。其中，
81%的面积为“水稻+小龙虾”综合种养。

今年以来，我市继续发展“稻+小龙虾”“稻+螃
蟹”“稻+罗氏沼虾”等稻渔共生种养模式，实现示
范主体亩均收益3000元左右，比传统种植模式亩增
收300元至2800元。

“除了亩均提升，稻渔综合种养相比单纯种植水
稻，能提高土壤肥力，保证了稻谷质量。”市农业科
技发展中心水产站高级工程师周志金说，小龙虾、
螃蟹、罗氏沼虾的活动减少了水田中的虫草危害，
其排泄物转化为有机肥，减少了农田的施肥。数据
显示，稻渔综合种养单位面积化肥使用量减少
30%、农药使用量减少50%以上。

在位于吴兴区织里镇的恒鑫水产养殖专业合作
社的30亩“稻蟹共生”试验田内，近5000只刚投
入的扣蟹正在快速成长，与一旁的水稻种植构成一
幅“鱼米之乡”的画卷。近年来，恒鑫水产投入
300多万元进行数字化改造，与高校和科研机构合
作，将湖蟹亩均产值由传统的1.4万多元提高到了2
万多元。

为了进一步提升混合种养效益，我市整合省
淡水研究所、湖州师范学院、基层水产技术推广队伍等资源，在
基础性研究、新技术模式研发、良种选育繁育等关键环节上，优
化集成种养技术模式。同时，依托产学研联盟加强对稻渔综合种
养模式的应用培训，近3年来全市3000余人次开展各类渔业下乡
科技服务。

湖
州
稻
渔
综
合
种
养
面
积
全
省
第
一

记者 李则名

本报讯 6月17日，在吴兴
区八里店镇潞村村举行的首届

“丝绸之源·嫘祖母亲文化节”
系列活动暨全国学术研讨会
上，嫘祖母亲文化研究中心宣
布授牌成立。“嫘祖母亲文化研
究中心的成立为全省组织动员
广大妇女建功新时代提供了一
个新平台，有助于激励广大女
性弘扬巾帼之志。”省妇联党组
成员吴越评价。

“今后，嫘祖母亲文化研究
中心将整合凝聚省内外研究资
源和学术力量，加强丝绸文化
和嫘祖母亲文化的研究，深入
挖掘中华嫘祖母亲文化的内涵
及其精神价值，力争形成一批
标志性研究成果，持续推进学
术创新。”省社科联党组成员、
秘书长刘东说。研讨会上，来自
中国先秦史学会和全国各地的专
家、学者们齐集一堂，围绕“丝
绸之源与中华嫘祖母亲文化”这
一主题，热议湖州丝绸文化。

嫘祖母亲文化研究中心在湖成立


