深读南太湖·见证新时代

中共湖州市委机关报

国内统一刊号:CN33-0007

2023年6月19日 星期一 湖州市新闻传媒中心

农历癸卯年五月初二

今日8版

第15084期



青春,在复兴征程上闪闪发光

-写在中国共产主义青年团第十九次全国代表大会召开之际

火热的六月,将迎来青春的盛会。中国共产主义青年团第十九次全国代表 大会将于6月19日启幕。

1500多名来自全国各地的团十九大代表相聚北京,以青春的意志、青春 的热血、青春的奋斗共绘下一个五年的发展蓝图。

青年强,则国家强。党的十八大以来,以习近平同志为核心的党中央站在 党和国家事业薪火相传、后继有人的战略高度,关心青年成长成才、谋划青年 工作发展,推动青年发展事业实现全方位进步、取得历史性成就。

新征程,诠释新青春。在实现中国式现代化的壮阔进程上,新时代中国青年 必将以永不懈怠的精神状态、永不停滞的前进姿态,激荡起民族复兴的澎湃春潮。

■ 青春,与时代同歌

■ 青春,与发展共进

■ 青春,与梦想为伴

(全文详见A03版)

稻

综

种

湖企一年获绿色融资9.15亿元

湖州电力上新应用场景优化营商环境

新时代新征程新伟业

持续深化"在湖州看见美丽中国"实干争先主题实践

记者 邵 鼎

本报讯"166万元到账了,没想 到用数字人民币那么快捷!"浙江东 宇电气股份有限公司负责人屠金东 日前完成了金融机构的融资审核, 当天就在"电子钱包"里收到了供 应链金融的放款。"正值生产旺季, 如果采购资金出现了紧缺,整个生 产供货链条都会中断,有这样的服 务流程实在是帮了大忙,我们少等 了很多天!"屠金东说。

为减轻企业在原材料采购、生 产经营等方面的压力, 去年以来, 在能源产业链"碳金融"业态基础 上,国网湖州供电公司"上新"

杭德市域铁路 首条盾构隧道贯通

6月16日,德清县康乾街道 杭德市域铁路德清高铁站至浙工大 站区间右线顺利接收,杭德市域铁 路首条盾构隧道贯通。该市域铁路 全长25.6公里,建成后将与杭州地 铁10号线贯通运营。

记者 谢尚国 摄

"数字人民币+绿色产业链金融"应 用场景,全面升级"便捷、优质、 高效"的营商环境,让产业链上下 游企业享受更多金融服务的红利。 一年来,已帮助产业链中小微企业 获得绿色低息融资9.15亿元。

据了解,"数字人民币+绿色产 业链金融"是电力系统基于电力大 数据,挖掘应用数字人民币电子钱 包、砂级到付、智能合约等技术构 建的应用场景,全面赋能国网"电e

金服"供应链金融、保险、租赁等 产业链金融产品的数字化服务链 路,从而优化中小微企业营商环 境,服务绿色低碳转型。运行一年 来,已成功推广"电e贷"、"电e 票"等电费金融业务2.73亿元,盘 活企业投标、履约保证金达3.78亿 元, 提升中标企业项目资金流动性 达25%以上。

"依托智能合约、电子钱包等数 字人民币核心优势与供应链金融管 理需要结合的模式,可支撑金融机 构实现贷前快速审核、数币实时放 款、贷后智能风控, 既第一时间帮 助供应商解决了生产经营资金需 求,又解决了金融机构与贷款企业 的互信问题,提高账户动态风控能 力。"国网湖州供电公司财务资产部 负责人王钟介绍。

随着数字人民币在经济发展中 广泛深入的应用,未来将在渗透融 合的过程中释放出裂变式的创新活 力和应用潜能,推动各个领域不断 创新发展。接下来,国网湖州供电 公司将持续挖掘数字人民币技术, 全面赋能"电e金服"服务效率、拓 展数字化场景应用。如在数字人民 币缴纳电费基础上,实现"电费金 融"数币定向缴纳电费,在拓展光 伏融资租赁业务中,实现智能合约 付息管理等,持续助推金融科技服 务产业链高质量绿色发展。



我市在省内率先扩面保障低收入困难家庭



记者 施 妍

本报讯 身患重病的老顾最近好 消息不断: 不仅有望申请到临时救 助,年底还能享受医疗费补助,就 连失业在家的女儿也将由专人负责 为她介绍工作……这一切,得益于 我市今年启动的低收入困难家庭扩

"对低收入困难家庭扩面保障, 这是湖州在全省率先做的尝试。"市 民政局告诉记者,之前民政部门认 定的困难对象主要涉及低保家庭、 低保边缘家庭、特困人员和支出型 贫困家庭四类,部分生活确实相对 困难的家庭因为收入、财产、户籍 等条件限制无法纳入现有社会救助 保障范围。为了落实全省高质量 发展建设共同富裕示范区目标, 湖州先行一步, 从现有在册困难 对象向全体低收入群体延伸,从 户籍人口向常住人口拓展, 打造

助为扩展、慈善帮扶为补充的多 层次救助体系。

此次扩面,根据共同富裕对 "低收入群体"的定义,将人均年收 入低于3.3334万元的家庭作为潜在 救助对象,对其中生活遭遇困难, 且家庭财产状况符合认定条件的, 认定为低收入困难扩面家庭并给予 相应的救助帮扶,实现扩面群体与 "提低"群体相统一。同时,坚持公 共服务优质共享原则,将共同生活 家庭成员全部为非本地户籍的常住 人口纳入认定范围,进一步放宽户

"我们对低收入困难扩面家庭的 认定, 充分考虑特殊家庭的实际情 况。"市民政局表示,以财产条件为 例,相比低保边缘家庭,新政将低 收入困难扩面家庭的财产限制从6倍 低保年标准的人均货币财产价值和1 辆15倍低保年标准的生活用机动车 放宽至15倍低保年标准的人均总财 产价值(包括货币财产和生活用机动 车)。同时,取消了生活用机动车数 量的限制, 且车辆价值也从按新车 购置价改为按折旧价计算。

▶▶(下转A02版)

377

本报讯 6月中旬,位于南浔区双林镇的南浔万 亩生态稻虾示范区内,晚稻插秧与龙虾捕捞正在交 替进行。1.5万亩农田里,农户将农田里剩余的龙虾 捕捞上岸,销往上海、江苏等地;插秧机缓缓驶 过已经耕好的农田,将一株株细嫩的秧苗笔直插

站在田埂上的南浔浔稻生态农业有限公司负责 人曹泉方,算起了一年的收成:"我们公司目前管理 农田1200亩,上半年用于养殖龙虾,销售额约350 万元,下半年种植水稻,收成约200万元,加起来 比原先稻麦轮作的效益增加2倍。"

当"一粒米"邂逅"一只虾",会发生怎么样的 化学反应? 市农业农村局渔业渔政管理站副站长陈 春燕告诉记者,截至6月,我市稻渔综合种养面积已 经达到20.29万亩,在全省各地市居于首位。其中, 81%的面积为"水稻+小龙虾"综合种养。

今年以来,我市继续发展"稻+小龙虾""稻+螃 蟹""稻+罗氏沼虾"等稻渔共生种养模式,实现示 范主体亩均收益3000元左右,比传统种植模式亩增 收300元至2800元。

'除了亩均提升,稻渔综合种养相比单纯种植水 稻,能提高土壤肥力,保证了稻谷质量。"市农业科 技发展中心水产站高级工程师周志金说, 小龙虾、 螃蟹、罗氏沼虾的活动减少了水田中的虫草危害, 其排泄物转化为有机肥,减少了农田的施肥。数据 显示,稻渔综合种养单位面积化肥使用量减少 30%、农药使用量减少50%以上。

在位于吴兴区织里镇的恒鑫水产养殖专业合作 社的30亩"稻蟹共生"试验田内,近5000只刚投 入的扣蟹正在快速成长,与一旁的水稻种植构成一 幅"鱼米之乡"的画卷。近年来,恒鑫水产投入 300多万元进行数字化改造,与高校和科研机构合 作,将湖蟹亩均产值由传统的1.4万多元提高到了2 万多元。

为了进一步提升混合种养效益, 我市整合省 淡水研究所、湖州师范学院、基层水产技术推广队伍等资源,在 基础性研究、新技术模式研发、良种选育繁育等关键环节上, 优 化集成种养技术模式。同时,依托产学研联盟加强对稻渔综合种 养模式的应用培训,近3年来全市3000余人次开展各类渔业下乡 科技服务。

嫘祖母亲文化研究中心在湖成立

本报讯 6月17日,在吴兴 区八里店镇潞村村举行的首届 "丝绸之源·嫘祖母亲文化节" 系列活动暨全国学术研讨会 上, 嫘祖母亲文化研究中心宣 布授牌成立。"嫘祖母亲文化研 究中心的成立为全省组织动员 广大妇女建功新时代提供了一 个新平台,有助于激励广大女 性弘扬巾帼之志。"省妇联党组 成员吴越评价。

"今后,嫘祖母亲文化研究 中心将整合凝聚省内外研究资 源和学术力量,加强丝绸文化 和嫘祖母亲文化的研究,深入 挖掘中华嫘祖母亲文化的内涵 及其精神价值,力争形成一批 标志性研究成果,持续推进学 术创新。"省社科联党组成员、 秘书长刘东说。研讨会上,来自 中国先秦史学会和全国各地的专 家、学者们齐集一堂,围绕"丝 绸之源与中华嫘祖母亲文化"这 一主题, 热议湖州丝绸文化。

杭州亚运会 倒计时 96 天

湖州中心城市精细化管理考核成绩亮晒(5月)

街道(镇)

辖区街道(镇)	总得分	排名
龙泉街道	95.48	1
朝阳街道	95.32	2
凤凰街道	94.04	3
仁皇山街道	93.91	4
八里店镇	93.70	5
月河街道	93.51	6
织里镇	92.93	7
环渚街道	92.88	8
道场乡	92.64	9
飞英街道	91.49	10
南浔高新区	91.31	11
爱山街道	91.12	12
旧馆街道	90.74	13
龙溪街道	90.44	14
南浔开发区	89.50	15
滨湖街道	88.32	16
湖东街道	87.69	17
吴兴高新区	87.67	18
康山街道	85.54	19
杨家埠街道	85.02	20
和孚镇	84.82	21

观景府

2小	区物业管理 🗕			
分类	小区	物业公司	得分	排名
前十名	莲花庄小区	湖州中房至诚物业股份有限公司	99	1
	骏明国际	江苏万园物业服务集团有限公司湖州分公司	98.5	2
	田园里	西藏新城悦物业服务管理有限公司	98	3
	金色水岸	南都物业服务股份有限公司湖州分公司	97.5	4
	东郡红树湾	南都物业服务集团股份有限公司湖州分公司	97.5	4
	岁金时代	广东中奥物业管理有限公司	97.5	4
	星泽苑	湖州嘉语物业服务管理有限公司	97	7
	绿城御园	绿城物业服务集团有限公司湖州分公司御园服务中心	96.5	8
	诚园	绿城物业服务集团有限公司湖州分公司	96	9
	香墅里小区	湖州滨河物业管理有限公司	95.5	10
	谈家扇花园	湖州和丰物业服务有限公司	88.5	368
	望月湾	江苏港安物业管理有限公司湖州分公司	87.5	369
	阳光家园	湖州祥和物业管理有限公司	86.5	370
后十名	江南华苑	湖州宇通物业管理有限公司	85	371
	下塘小区	浙江加洲物业服务有限公司	84.5	372
	日月城	江苏万园物业管理有限公司湖州分公司	84	373
	诺亚家园	湖州群益乡村旅游发展有限责任公司	82	374
	中央豪庭	湖州金程物业管理有限公司南浔分公司	81.5	375
	湖州亿丰建材城	湖州亿丰建材城(物业部)	80.5	376

德信盛全物业服务有限公司湖州分公司

🤁 败火制单位

→ 路长制単位							
分类	路段或区域	路长制单位	总得分	排名			
前十名	所前街	市国动办	99.62	1			
	学士路	湖州师院	99.58	2			
	太湖路(塘桥南)	市公安局	99.51	3			
	创业大道	湖州平安财险湖州支公司	99.48	4			
	新湖路	市民政局	99.44	5			
	龙溪北路	市总工会	99.30	6			
	车站路	市应急管理局	99.27	7			
	莲花庄路	市档案馆	99.23	8			
	红丰一路	湖州银行	99.23	8			
	同心路(德清路-太湖路)	市红十字会	99.20	10			